
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：中深层地热能综合开发利用项目（一期）

—胡家村安置房中深层地热能供热项目

建设单位（盖章）：西咸新区城市设施管理有限公司

编制日期： 2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中深层地热能综合开发利用项目（一期）—胡家村安置房中深层地

热能供热项目

项目代码 2405-611207-04-01-594772

建设单位联系人 梁工 联系方式 /

建设地点
西咸新区能源金贸区，三桥新街以南，绕城高速以东，晨曲中路以

北，晨曲路以西

地理坐标

开采井坐标为：E：108°47′16.38″，N：34°18′25.73″
[...]
噪声源位置 设备名称 数量 声源强度 声源性质

井场

除砂器 1台 70-80 连续稳态声源

离心机 1台 80-85 连续稳态声源

振动筛 1台 85-95 连续稳态声源

压滤机 1台 80-90 连续稳态声源

钻机 1台 90-110 连续稳态声源

泥浆泵 1台 85-95 连续稳态声源

泵车、水泥罐车 3台 85-95 连续稳态声源

管线施工 挖掘机、装载机等 若干 85-95 流动声源

表4-4 不同施工机械环境噪声源及噪声影响预测结果表

噪声源

位置
设备名称

声级

dB（A）
距声源

距离（m）

评价标准 dB（A） 最大超标范围

（m）

昼 间 夜 间 昼 间 夜 间

钻井 除砂器 80 1 70 55 3 18



第 64 页

井场 离心机 85 1 6 32
振动筛 95 1 18 100
压滤机 90 1 10 56
钻机 100 5 37 183

泥浆泵 95 5 23 105
泵车、水泥

罐车
95 5 23 105

管线

施工

挖掘机、装

载机等
95 5 23 105

换热站房设备安装不使用大型设备，安装时间较短，对周围噪声影响较

小。对于地热井及管线施工，由表4-3可知，施工机械声级较高，在空旷地带

噪声传播距离较远，昼间最大影响范围在40m内，夜间在200m内，经现场调

查地热井和管线开挖距离最近为胡家村小区9#楼（10m）、胡家村小区1#楼

（5m），胡家村小区处于建设中，未有居民入住。井场施工设围挡，在确保

安全的前提下，对钻井平台及井架进行围蔽，选用低噪声设备，采取基础减

震措施，在采取相应的隔声降噪措施后，降低噪声对环保目标的噪声影响。

5、振动

本项目施工期钻井2口，其中1口直井，1口斜井，钻机的驱动系统、钻具

的转动以及钻具与井下岩层之间的摩擦，会产生振动。通过采用以下措施，

减少振动影响：

①本项目钻井2口，施工期1部钻机施工。

②使用低振动设备，严格按照设备的技术要求对设备进行维护保养，设

备各部位的安装、连接、润滑、旋转中心的对中等都要达到技术标准的要求。

③进场钻具必须进行探伤检查，使用过程中必须按周期检查。

采取以上措施，施工期振动影响较小。

6、固体废物

（1）弃土

管线施工过程采用分段施工，项目计划直埋敷设管线85.28m，由于管线

敷设沿道路旁进行敷设，开挖土方用于回填和场地平整，根据建设单位提供

资料，不会产生弃土，施工完成后及时对地表进行恢复。

（2）废包材



第 65 页

本项目施工过程会产生钻井液废包装、废纸板等废弃包材，产生量约为

2t，外售废品回收站。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告2024年第4号），废包材属于一

般工业固体废物（属于SW17可再生类废物，900-003-S17-废塑料、900-005-S17-

废纸）。

（3）废弃钻井岩屑

岩屑产生量按下式估算：

W=1/4×π×d2×h×θ×50%

式中：W-岩屑产生量，t；

d-井直径，水热井一开0.4445m，二开0.2413m；

h-井深度，水热井一开500m，二开2850m；

θ-岩石密度，砂岩2.6~2.75t/m3，本项目取2.68t/m3。

本项目钻井岩屑产生量约299.52t，不定期进行压滤处置，统一收集后委

托陕西智博顺兴地质勘察有限公司外运进行无害化处理。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告2024年第4号），钻井岩屑属于

一般工业固体废物（钻井岩屑代码为900-099-S12—其他钻井岩屑）。

（4）废弃钻井泥浆

钻井泥浆：建设单位在钻井现场配制泥浆，泥浆在上反过程中带出岩屑，

经振动筛、除砂器、离心机、压滤机等分离出岩屑，最终泥浆中会混入少量

岩屑（以粘土物质为主），钻井泥浆实际是钻井液与岩屑的混合物，振动筛

筛出岩屑，剩余的循环使用，钻井完成后废弃泥浆一次性处置。废弃钻井泥

浆产生量可按照经验公式推算：

V=0.125×π×d2×h+18（h-1000）/5000+116

式中：V—废气钻井泥浆排放量，m3；

d—井的直径，m；水热井一开0.4445m，二开0.2413m；

h—井深，m；水热井一开500m，二开2850m。

在勘探钻井期间产生的泥浆大部分回收再利用，根据计算，废弃泥浆产

生量约为658.7m3，本项目钻井过程中均采用水基钻井液，由井场施工队进

行压滤，泥浆含水率约90%，压滤后含水率从90%降低至60%，则勘探期间



第 66 页

实际产生的废弃泥浆约164.68m3（含水率60%），压滤水水量约为494.02m3，

主要含悬浮物、溶解性总固体，用于重新配置钻井液，环评要求不能利用

的钻井液和废弃泥浆委托陕西智博顺兴地质勘察有限公司进行处置。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告2024年第4号），钻井泥浆属于

一般工业固体废物（钻井泥浆代码为900-001-S71—工程泥浆，钻孔桩基施工、

地下连续墙施工、泥水盾构施工水平定向钻及泥水顶管等施工产生的泥浆）。

（5）废沸石

吸附砷的废沸石，产生量约为1.0t，属于危险废物，废物类别及代码为：

HW49 772-006-49，交有资质单位处置。

（6）施工期废机油及含油手套、抹布

工程钻机等施工机械设备运转过程中，将产生少量的废机油，根据调查

每座井场约产生废机油4kg，废含油手套、抹布1.0kg。根据《国家危险废物

名录》（2025年版），废机油属于危险固废（HW08 900-249-08其他生产、销

售、使用过程中产生的废矿物油及沾染矿物油的废弃包装物）、废含油手套、

抹布属于危险固废（HW49 900-041-49含有或沾染毒性、感染性危险废物的废

弃包装物、容器、过滤吸附介质），施工区设危废贮存库，危废贮存库严格

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中有关的要求设计，

做好防雨、地面防渗、容器防漏，防止二次污染。施工期结束后将贮存库拆

除，将残留的危险废物、土壤、衬里等清理干净，确保无污染残留。废机油

及废含油手套、抹布由施工单位收集后交有资质单位处置。该要求需在建设

单位施工合同中予以明确。

（7）生活垃圾

本项目施工期生活垃圾产生量约1.125t，生活垃圾定点收集由市政环卫部

门统一清运。项目各类固废经合理处置后对周围环境产生影响较小。

7、生态环境影响

本项目施工期生态环境影响主要为施工占地、管线开挖，施工过程中由

于开挖建设遇风产生扬尘、遇雨冲刷，对生态环境造成一定影响。本项目施

工结束后应及时清除场地废物，恢复地表原有地貌。项目管线开挖长度较短，

不会造成严重的水土流失，施工时应强化生态环境保护意识，严格控制施工



第 67 页

作业区，不得随意扩大范围，对开挖土方实行分层堆放，全部表土都应分开

堆放并标注清楚，至少地表0.3m厚的土层应被视作表土。施工完成后应及时

分层回填，恢复原有地貌形态；物料应就近选择平坦的地段集中堆放并遮盖。

施工期对生态环境的影响较小。

8、环境风险分析

本项目环境风险主要存在于钻井工程阶段，表现为井喷现象，即钻井过

程中地下岩层中的水受到地热作用，产生大量热蒸汽，从地下喷涌喷涌而出。

项目钻井过程中应加强对地下水位变化进行及时监控，维持井筒内的压力平

衡，防止井筒内压力失控，避免井喷现象发生，同时，严格执行井控管理规

定，所有井队人员，从司钻到场地工，都必须接受严格的井控培训进行全员

的井控应急演习，井场设置有5个防渗泥浆罐，可作为井喷发生时的应急收集

措施。

运营期生

态环境影

响分析

1、废气

本项目建成运营过程中无工艺废气排放。

2、废水

（1）废水来源

①换热尾水

尾水处理主要采用完全回灌的方式。项目地热生产井通过潜水泵抽取高

温地热水，通过板换换热+热泵梯级利用，将地热热量传递至末端采暖用户，

利用后的低温地热水回灌至回灌井，实现地热水“采灌均衡、间接换热、同层

开采回灌”的取热不取水的开采方式。

生产井出水经过换热器换热后经回灌设施处理后回灌进入回灌井，地热

水在换热过程中仅进行热量的交换，无其他污染物进入地热水中。因此不会

对地表水体产生影响。

②回灌过滤设备反冲洗水

反冲洗排水量为11.4m3/a。主要污染物为SS，经市政管网，进入西咸新区

第一污水处理厂。

③软水制备



第 68 页

软水制备产生浓水及反冲洗废水污染物种类较为简单，为清净下水，经

市政管网，进入西咸新区第一污水处理厂，废水排放量为155.16m3/a。

（2）依托污水处理厂可行性分析

西咸新区第一污水处理厂地处陕西省西咸新区沣东新城，其具体位置为

西宝高铁以北、渭河河堤路以南、沣泾大道以东、尚航五路以西。该污水处

理厂的收水区域为能源金融贸易中心，具体涵盖沣河以东，绕城高速—太平

河以西，科源东路以北，渭河以南所围合的区域，总面积达 27平方千米。污

水厂占地面积约 50265平方米，设计处理规模为每日 5.0万立方米，主要设

施包含污水处理设施、污泥处理设施、除臭设施等，同时配套建设有辅助工

程与公用工程。

污水处理工艺流程为：粗格栅→提升泵房→细格栅→曝气沉砂池→初沉

池→生物反应池→二沉池→沉淀池→反硝化深床滤池→接触消毒池→尾水排

放。污泥处理工艺流程为：剩余污泥→污泥浓缩池→曝气储泥池→调质池→

污泥脱水机房→脱水泥饼外运。出水水质遵循《陕西省黄河流域污水综合排

放标准》（DB61/224-2018）A标准，经处理达标的污水排入太平河，最终汇

入渭河。

本项目运营期排入西咸新区第一污水处理厂的废水量约为每年166.56立

方米，废水类型为反冲洗废水及软水制备废水。本项目废水量对西咸新区第

一污水处理厂的冲击极小，且处于西咸新区第一污水处理厂的收水范围内，

因此项目产生的废水依托西咸新区第一污水处理厂进行处理具有可行性。

3、地下水

本次评价对地下水环境影响分析主要从对地下水质及水资源等方面的影

响进行分析，项目换热尾水经处理后全部回灌，同时加强地面工程管理，避

免跑、冒、滴、漏现象，项目回灌井成井过程中将采取井壁防渗防垮塌、水

泥固井和止水技术。项目对泵室段井管外环状间隙采用G级油井水泥全井段固

井，由此可见，第四系地层全有水泥套管的封止，即管外返水不会进入潜水

和承压水含水层。本项目取水层段为1800-2800m，在取水段、回灌段的顶部、

各主要热储层（段）的顶、底板岩层中分别在管外采用硅胶抗高温、耐腐蚀

止水器止水，层间止水根据需要分段下，与多组橡胶伞达到复合止水的效果。



第 69 页

采取此措施后，正常运行条件下，发生穿透污染的途径被切断，不会造

成对地下水的污染影响。地下水影响分析详见地下水专项评价。

4、噪声

（1）主要噪声源

项目地热水取水采用潜水泵，泵体安装在距地面50～60m以下的地热井

泵室中，地面噪声小，可忽略不计。

项目噪声主要来自除渣器、换热器、回灌加压泵、补水泵等设备运行噪

声，站房建设在地下使用内、外双层轻钢结构，降噪量约为21dB(A)，所有门



第 70 页

运营期

生态环

境影响

分析

窗生产时关闭，除人员进出严禁随意开启。项目主要噪声源汇总见表4-5。

表4-5 主要噪声源一览表 单位：dB（A）

声源

名称

数

量

单台设备

声源源强

dB（A）

降噪措施 空间相对位置

距室内边界

距离

室内边界

声级

运行

时段

建筑物

插入损

失dB
（A）

建筑物外

噪声

声源

控制

措施

降噪

效果

降噪后声

源源强dB
（A）

X Y Z

螺旋

型脱

气除

渣器

1 75

采用

低噪

声设

备，设

备基

础减

振

5 70 3 2 -3

22.2（东） 43

全天

21

22
2（南） 64 43
3（西） 60 39

24.6（北） 42 21

低区

板式

换热

器

2

70 5 65 2.8 5.4 -3

22.4（东） 38

全天

17
5.4（南） 50 29
2.8（西） 56 35
21.2（北） 38 17

70 5 65 2.8 6.3 -3

22.4（东） 38 17
6.3（南） 49 28
2.8（西） 56 35
20.3（北） 39 18

高区

板式

换热

器

2

70 5 65 2.8 12.5 -3

22.4（东） 38 17
12.5（南） 43 22
2.8（西） 56 35
14.1（北） 42 21

70 5 65 2.8 13.4 -3

22.4（东） 38 17

13.4（南） 42 21

2.8（西） 56 35

13.2（北） 43 22



第 71 页

低区

热水

循环

泵

2

80

采 用

低 噪

声 设

备，设

备 基

础 减

振，设

置 消

声器、

隔 声

罩、软

连接

10 70 2.8 8.1 -3

22.4（东） 43 22
8.1（南） 52 31
2.8（西） 61 40
18.5（北） 45 24

80 10 70 2.8 9.2 -3

22.4（东） 43 22
9.2（南） 51 30
2.8（西） 61 40
17.4（北） 45 24

高区

热水

循环

泵

2

80 10 70 2.8 15.2 -3

22.4（东） 43 22
15.2（南） 46 25
2.8（西） 61 40
11.4（北） 49 28

80 10 70 2.8 16.3 -3

22.4（东） 43 22
16.3（南） 46 25
2.8（西） 61 40
10.3（北） 50 29

低区

补水

泵

1 80 10 70 10.4 23.3 -3

14.8（东） 47

间断

补水

时

26

23.3（南） 43 22

10.4（西） 50 29

3.3（北） 60 39

高区

补水

泵

1 80 10 70 8.7 23.3 -3

16.5（东） 46 25

23.3（南） 43 22
